

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JULHO / 2019 A JUNHO / 2020**

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| Especificação   | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                |                | TOTAL<br>(ÚLTIMOS 12<br>MESES) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>EXERCÍCIO |
|---|--|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|--------------------------------|-------------------------------------|
|   | JUL / 2019   | AGO / 2019     | SET / 2019     | OUT / 2019     | NOV / 2019     | DEZ / 2019     | JAN / 2020     | FEV / 2020     | MAR / 2020     | ABR / 2020     | MAI / 2020     | JUN / 2020     |                                |                                     |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                           | 263.946.265,08                                     | 242.154.243,24 | 301.355.262,71 | 248.280.012,01 | 256.670.159,10 | 356.463.394,86 | 259.476.959,11 | 335.653.368,34 | 249.724.031,82 | 240.662.818,54 | 226.693.386,11 | 295.774.494,91 | 3.276.854.395,83               | 3.294.276.170,17                    |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria             | 66.918.128,65                                      | 60.770.449,48  | 66.972.600,22  | 64.200.855,05  | 65.262.509,12  | 87.914.385,71  | 60.892.761,21  | 136.605.044,46 | 71.681.022,68  | 52.986.749,33  | 55.708.620,91  | 65.802.926,55  | 855.716.053,37                 | 889.010.778,00                      |
| IPTU  | 13.259.330,88                                      | 11.482.036,24  | 15.759.070,57  | 11.906.704,31  | 12.693.950,69  | 19.185.044,26  | 11.245.104,40  | 64.520.213,81  | 17.054.825,16  | 9.372.523,80   | 9.637.808,13   | 15.463.797,56  | 211.580.409,81                 | 199.034.274,00                      |
| ISS   | 36.473.783,24                                      | 32.956.399,21  | 36.068.907,67  | 34.472.325,07  | 37.528.653,85  | 43.627.814,82  | 35.462.563,67  | 30.704.929,65  | 36.362.596,22  | 29.449.199,88  | 31.828.452,67  | 30.203.995,98  | 415.139.621,93                 | 432.901.681,00                      |
| ITBI  | 2.850.931,66                                       | 2.803.073,32   | 2.341.989,29   | 2.806.584,78   | 2.524.213,31   | 3.530.995,29   | 3.186.086,51   | 5.125.218,23   | 1.822.582,04   | 1.256.168,76   | 895.302,87     | 1.623.723,45   | 30.766.869,51                  | 33.354.127,00                       |
| IRRF  | 8.510.864,13                                       | 7.884.797,73   | 7.717.409,79   | 9.773.834,46   | 7.545.085,37   | 16.339.325,96  | 6.143.528,36   | 7.964.485,62   | 8.342.649,67   | 6.901.988,80   | 4.642.510,57   | 9.502.624,82   | 101.269.105,28                 | 104.579.739,00                      |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Contribuições | 5.823.218,74                                       | 5.644.142,98   | 5.085.222,90   | 5.241.406,43   | 4.970.605,90   | 5.231.205,38   | 4.855.478,27   | 28.290.197,15  | 8.098.369,59   | 6.006.868,09   | 8.704.546,67   | 9.008.784,74   | 96.960.046,84                  | 119.140.957,00                      |
| Contribuições   | 22.566.486,50                                      | 23.388.684,36  | 22.476.690,97  | 22.029.141,47  | 24.613.853,79  | 26.917.516,71  | 24.099.752,79  | 24.650.001,23  | 25.006.226,05  | 18.147.931,32  | 17.145.101,76  | 23.901.356,90  | 274.942.743,85                 | 242.940.109,00                      |
| Receita Patrimonial                                     | 4.302.707,51                                       | 2.384.825,76   | 60.902.266,79  | 5.184.450,44   | 695.968,13     | 3.016.536,24   | 1.625.627,41   | 3.524.794,41   | -1.322.640,42  | 5.127.996,72   | 3.511.073,15   | 3.008.952,53   | 91.962.558,67                  | 48.513.677,00                       |
| Rendimentos de Aplicação Financeira                     | 402.925,85   | 301.130,64     | 337.571,01     | 390.896,34     | 253.018,39     | 259.916,30     | 268.051,81     | 351.517,53     | 311.182,52     | 153.968,60     | 3.498.754,24   | 2.946.285,57   | 9.475.218,80                   | 47.455.120,00                       |
| Outras Receitas Patrimoniais                            | 3.899.781,66                                       | 2.083.695,12   | 60.564.695,78  | 4.793.554,10   | 442.949,74     | 2.756.619,94   | 1.357.575,60   | 3.173.276,88   | -1.633.822,94  | 4.974.028,12   | 12.318,91      | 62.666,96      | 82.487.339,87                  | 1.058.557,00                        |
| Receita Agropecuária                                    | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita Industrial                                      | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00                           | 0,00                                |
| Receita Serviços  | -15.025.503,64                                     | 1.059.267,79   | 1.063.019,66   | 1.022.253,99   | 1.050.956,14   | 1.081.924,81   | 954.769,58     | 1.000.717,95   | 953.708,51     | 414.502,79     | 320.920,79     | 503.521,54     | -5.599.940,09                  | 89.011.538,00                       |
| Transferências Correntes                                | 178.065.313,16                                     | 148.463.765,65 | 144.227.929,92 | 149.623.819,91 | 160.882.560,35 | 228.280.944,81 | 169.198.471,43 | 167.182.110,14 | 148.493.278,54 | 160.240.737,34 | 146.390.055,21 | 195.895.173,04 | 1.996.944.159,50               | 1.941.276.543,17                    |
| Cota-Parte do FPM                                       | 50.207.798,44                                      | 36.648.269,41  | 32.622.364,55  | 30.033.123,12  | 40.759.245,62  | 69.487.785,25  | 41.457.230,12  | 59.903.847,03  | 35.027.437,22  | 34.334.642,70  | 35.871.928,62  | 29.201.674,06  | 495.555.346,14                 | 523.817.247,00                      |
| Cota-Parte do ICMS                                      | 40.202.878,25                                      | 40.213.038,20  | 40.669.483,13  | 40.835.261,24  | 44.795.479,72  | 42.071.214,47  | 43.757.731,36  | 36.956.685,11  | 36.235.915,76  | 34.830.744,85  | 30.296.047,50  | 34.461.114,61  | 465.325.594,20                 | 377.379.508,00                      |
| Cota-Parte do IPVA                                      | 12.140.759,68                                      | 9.755.292,77   | 9.133.844,59   | 9.250.810,36   | 5.660.857,51   | 3.780.480,86   | 7.190.145,46   | 6.371.057,36   | 10.055.287,73  | 6.665.040,26   | 8.187.543,66   | 14.621.750,30  | 102.812.870,54                 | 144.420.070,00                      |
| Cota-Parte do ITR                                       | 0,00   | 0,00           | 229,72         | 1.124,75       | 294,09         | 236,86         | 127,32         | 205,75         | 0,00           | 0,00           | 121,59         | 899,22         | 3.239,30                       | 3.943,00                            |
| Transferências da LC 87/1996                            | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00                           | 0,00                                |
| Transferências da LC 61/1989                            | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00                           | 0,00                                |
| Transferências do FUNDEB                                | 10.835.551,17                                      | 11.983.857,67  | 11.464.637,94  | 11.080.926,39  | 13.280.955,80  | 14.477.856,57  | 12.201.386,75  | 14.594.905,30  | 11.065.260,70  | 10.666.517,95  | 10.312.920,71  | 10.103.420,55  | 142.068.197,50                 | 138.426.891,00                      |
| Outras Transferências Correntes                         | 64.678.325,62                                      | 49.863.307,60  | 50.337.369,99  | 58.422.574,05  | 56.385.727,61  | 98.463.370,80  | 64.591.850,42  | 49.355.409,59  | 56.109.377,13  | 73.743.791,58  | 61.721.493,13  | 107.506.314,30 | 791.178.911,82                 | 757.228.884,17                      |
| Outras Receitas Correntes                               | 7.119.132,90                                       | 6.087.250,20   | 5.712.755,15   | 6.219.491,15   | 4.164.311,57   | 9.252.086,58   | 2.705.576,69   | 2.690.700,15   | 4.912.436,46   | 3.744.901,04   | 3.617.614,29   | 6.662.564,35   | 62.888.820,53                  | 83.523.525,00                       |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                    | 16.792.987,26                                      | 17.580.991,98  | 16.785.024,62  | 16.332.509,99  | 18.490.991,82  | 19.236.102,53  | 18.773.401,96  | 20.873.697,83  | 16.593.798,35  | 15.349.288,85  | 15.094.693,55  | 15.865.347,60  | 207.768.836,34                 | 249.664.664,00                      |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência        | 33.827,93  | 37.937,84      | 66.929,15      | 54.763,16      | 58.538,73      | 94.994,29      | 50.587,23      | 82.350,57      | 111.454,45     | 43.378,34      | 80.218,50      | 58.573,73      | 773.553,92                     | 0,00                                |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência           | 0,00   | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00           | 0,00                           | 61.011,00                           |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB              | 16.759.159,33                                      | 17.543.054,14  | 16.718.095,47  | 16.277.746,83  | 18.432.453,09  | 19.141.108,24  | 18.722.814,73  | 20.791.347,26  | 16.482.343,90  | 15.305.910,51  | 15.014.475,05  | 15.806.773,87  | 206.995.282,42                 | 249.603.653,00                      |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>        | 247.153.277,82                                     | 224.573.251,26 | 284.570.238,09 | 231.947.502,02 | 238.179.167,28 | 337.227.292,33 | 240.703.557,15 | 314.779.670,51 | 233.130.233,47 | 225.313.529,69 | 211.598.692,56 | 279.909.147,31 | 3.069.085.559,49               | 3.044.611.506,17                    |

FONTE: Sistema GIIG - Gestão Integrada de Informações Governamentais. Unidade Responsável: SEGEP/SEFIN, Data da Emissão: 28/07/2020, Hora da Emissão: 12:56

NOTA: (1) Receitas da Administração Direta e Indireta.

(2) Excluídas as Receitas de Operações Intraorçamentárias.

(3) A partir de 2009, estão consideradas apenas as deduções para Previdência.

ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR  
 Prefeito Municipal de Belém

MARIA DE NAZARÉ RODRIGUES DA COSTA  
 Secretária Municipal de Coordenação Geral do Planejamento e  
 Gestão

MAURO CARLOS CRUZ GAIA  
 Secretário Municipal de Finanças, em exercício

MILTON MONTEIRO MARQUES  
 Secretário Municipal de Controle, Integridade e  
 Transparência

EDINA SILVA MOTA  
 Contadora